
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 81Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ALTERAÇÃO PORTARIA N° 483/2019, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

Protocolo: 496981
Onde se Lê: no município de Vitoria do Xingu;
Leia-se: Itaituba, Rurópolis, Uruará, Medicilândia, Brasil Novo, Vitoria do 
Xingu, Senador José Porfi rio, Pacaja e Goianesia.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 500734
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 10/2019-GAB/PAD                   
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 355/2018-GAB/
PAD de 26/11/2018, publicada no DOE edição nº 33.747 de 27/11/2018;
CONSIDERANDO os termos do parecer nº 787/2019-PGE, exarado pela 
Procuradora do Estado – PGE/PA;
CONSIDERANDO o Despacho do Governador do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência, a fi m 
de que a Comissão Processante adote as providências que lhe incumbem 
com vistas à apuração da suposta infração disciplinar mediante o devido 
processo legal;
II - TORNAR SEM EFEITO o Termo de Ultimação de Instrução e Não In-
diciação, em vista do erro material que apresenta, e reabra a instrução 
processual a fi m de apurar devidamente o caso, sobretudo quanto às datas 
das faltas injustifi cadas, seu quantitativo e se havia fundamento legal para 
o afastamento do servidor no período de apuração (maio e junho de 2018);
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISES BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, 
sob a presidência do primeiro;
IV - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, a partir do Pare-
cer supracitado da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 18/2019-GAB/SIND.          
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 123/2019-GAB/SIND, datado de 
27 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. 
nº 57211696-1, designada pela PORTARIA de Conversão de Julgamento 
em Diligência nº 02/2019-GAB/SIND, de 22/11/2019, publicada no DOE 
edição nº 34.042 de 22/11/2019, pela servidora  SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, na qualidade de Membro, para compor a 
SINDICÂNCIA PROCESSUAL nº 30/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC.

Protocolo: 501038
PORTARIA Nº1910/2019-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para respon-
der pelo expediente administrativo da Secretaria de Estado de Educação 
em seus afastamentos de curta duração;

RESOLVE:
Designar NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO, Secretária Adjunta de 
Gestão de Pessoas, para responder pela titularidade da Secretaria de Esta-
do de Educação no dia 27 de novembro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2019.
PROFª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 500703
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1564/2019-SOURE
Nome: EDILCILENE SILVA AMADOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 556566/2019, 
autorizado em 19/11/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1565/2019-TRACUATEUA
Nome: THASSIO MOURA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/11/2019 a 19/11/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

Protocolo: 500940
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADARCY BRASIL FELIX FONSECA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 14/08/19 A 11/11/19
MATRICULA: 5735823/2 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 53568
NOME: ADRIANA AMARAL DOS REIS LIMA
CONCESSAO: 4 DIAS
PERIODO: 24/09/19 A 27/09/19
MATRICULA: 57212509/1 CARGO: AUX. OPER
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MEDICO: 53025
NOME: ADRIANA DE CASSIA LISBOA GUIMARAES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/08/19 A 24/10/19
MATRICULA: 54190041/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MEDICO: 53287
NOME: ALBERTO LOPES TEIXEIRA
CONCESSAO: 9 DIAS
PERIODO: 12/09/19 A 20/09/19
MATRICULA: 5889513/1 CARGO: PROF
LOT: EE ARISTIDES PIROVANO/MARITUBA
LAUDO MEDICO: 53017
NOME: ALINE BRENA BEZERRA DE QUEIROZ
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 14/09/19 A 28/10/19
MATRICULA: 55586824/2 CARGO: PROF
LOT: EE NAIR ZAHLUTH/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 53470
NOME: ALINE VALENTE DOS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/09/19 A 31/10/19
MATRICULA: 57219045/2 CARGO: PROF
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MEDICO: 53043
NOME: ALOYSIA PINZ KLEMANN
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/09/19 A 25/10/19
MATRICULA: 5378818/1 CARGO: PROF
LOT: EE CABAGEM/BELEM
LAUDO MEDICO: 53372
NOME: ALOYSIA PINZ KLEMANN
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/09/19 A 25/10/19
MATRICULA: 5378818/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE CABAGEM/BELEM
LAUDO MEDICO: 53372
NOME: ANA LILIA COIMBRA CALAZANS
CONCESSAO: 40 DIAS
PERIODO: 23/08/19 A 01/10/19
MATRICULA: 54181310/2 CARGO: PROF
LOT: EE PRINCESA IZABEL/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 53049


